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Środek hamujący wzrost wirusów u roślin

Przedmiotem wynalazku jest środek hamujący
wzrost wirusów u roślin pozwalający na zapobie¬
ganie, hamowanie lub opóźnianie zakażeń wywo¬
ływanych rozmnażaniem się wirusów w roślinach.

Szkodliwe działanie wirusów na rozmaite rośliny
jest znane i notowane od prawie stu lat. Wszyst¬
kie rodzaje roślin, zarówno ozdobnych jak i użyt¬
kowych, w tym rośliny jednoroczne, dwuletnie,
trwałe i drzewa, ulegają zakażeniom wirusowym.
W niektórych przypadkach to szkodliwe działanie
jest poważne i powoduje duże straty.

Chociaż straty wywoływane zakażeniami wiruso¬
wymi są poważne, stosuje się zaledwie kilka rze¬
czywiście skutecznych środków do zwalczania wi¬
rusów. Dotychczas niemal jedynymi dostępnymi
zabiegami było odymianie gleby oraz ogrzewanie
i niszczenie zakażonych roślin.

Przedmiotem wynalazku jest środek hamujący
wzrost wirusów u roślin zawierający jako substan¬
cję czynną kopolimery kwasu maleinowego, bez¬
wodnika maleinowego lub kwasu fumarowego, za¬
pobiegający lub hamujący wzrost wirusa, a więc
zapewniający ochronę roślin narażonych na działa¬
nie wirusów.

Stwierdzono, że pewne szczególne kopolimery
kwasu maleinowego, bezwodnika maleinowego lub
kwasu fumarowego oraz ich półamidy albo nietok¬
syczne dla roślin sole półamidów, a także częścio¬
we lub całkowicie zhydrolizowane estry i ich nie-
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toksyczne dla roślin sole, hamują wzrost wirusów
w roślinach, a zatem stanowią substancję czynną
środka hamującego wzrost wirusów u roślin.

Kopolimerami użytecznymi jako substancja
czynna środka według wynalazku są kopolimery
,kwasu maleinowego, bezwodnika maleinowego i
kwasu fumarowego z eterem dwuwinylowym,
estrami allilowym! jednokarboksylowych kwasów
alifatycznych o 1—17 atomach węgla w łańcuchu
alifatycznym i olefinami o wzorze ogólnym
CH2=C(R)-R*, w którym R oznacza atom wodoru,
grupę alkilową o 1—18 atomach węgla, jedno- lub
dwupierścieniową grupę arylową, jedno- lub dwu¬
pierścieniową grupę arylową podstawioną grupą
alkilową o 1—12 atomach węgla, grupę cykloalki-
lową o 3—12 atomach węgla lub wymienione grupy
podstawione atomem chloru, bromu lub fluoru,
a R' oznacza grupę alkilową o 1—18 atomach
węgla, jedno- lub dwupierścieniową grupę arylową,
jedno- lub dwupierścieniową grupę arylową pod¬
stawioną grupą alkilową o 1—12 atomach węgla,
grupę cykloalkilową o 3—12 atomach węgla lub
wymienione grupy podstawione atomem chloru,
bromu lub fluoru, przy czym R i R' zawierają
łącznie nie więcej niż 18 atomów węgla lub pół¬
amidy, nietoksyczne dla roślin sole półamidów,
częściowo lub całkowicie zhydrolizowane estry i
ich nietoksyczne dla roślin sole, najbardziej ko¬
rzystnie sole sodowe, potasowe, litowe i amoniowe.
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Do typowych kopolimerów kwasu maleinowego,
bezwodnika maleinowego i kwasu fumarowego,
użytecznych jako substancje czynne środka według
wynalazku, należą m.in. kopolimer eteru dwuwiny-
lowego i bezwodnika maleinowego, półamid kopo¬
limeru eteru dwuwinylowego i bezwodnika male¬
inowego, częściowo zhydrolizowany kopolimer kwa¬
su dwuwinylowego i fumaranu dwuetylu, kopoli¬
mer octanu allilu i bezwodnika maleinowego, ko¬
polimer propionianu allilu i bezwodnika maleino¬
wego, kopolimer maślanu allilu i bezwodnika ma¬
leinowego, kopolimer izomaślanu allilu i bezwod¬
nika maleinowego, kopolimer trójmetylooctanu
allilu i bezwodnika maleinowego, kopolimer pen-
tanokarboksylanu allilu i bezwodnika maleinowego,
kopolimer 2-etyLokapronianu allilu i bezwodnika
maleinowego, kopolimer laurynianu allilu i bez¬
wodnika maleinowego, kopolimer palmitynianu allilu
i bezwodnika maleinowego, kopolimer stearynianu
allilu i bezwodnika maleinowego, sól sodowa ko¬
polimeru propionianu allilu i bezwodnika maleino¬
wego, półamid kopolimeru octanu allilu i kwasu
fumarowego, kopolimer styrenu i bezwodnika ma¬
leinowego, zhydrolizowany kopolimer winylotolu-
enu i maleinianu dwumetylu, kopolimer 4-III-
-rzęd.-butylostyremi i bezwodnika maleinowego,
zhydrolizowany polimer 2,4,6-trójmetylostyrenu i
fumaranu dwubutylu, sól sodowa kopolimeru
kwasu etylofumarowego i styrenu, kopolimer
2,3,5,6-czterometylostyrenu i bezwodnika maleino¬
wego, częściowo zhydrolizowany kopolimer chloro-
styrenu i fumaranu dwumetylu, zhydrolizowany
kopolimer fumaranu dwumetylu i izobutylenu, ko¬
polimer a-metylostyrenu i bezwodnika maleino¬
wego, kopolimer a, p-dwumetylostyrenu i bezwod¬
nika maleinowego, kopolimer propylenu i bezwod¬
nika maleinowego, kopolimer izobutylenu i bez¬
wodnika maleinowego, kopolimer dwuizobutylenu
i bezwodnika maleinowego, zhydrolizowany kopoli¬
mer p-bromostyrenu i dwu-(2-etyloheksylo)fuma¬
ranu, częściowo zhydrolizowany kopolimer m-flu-
orostyrenu i maleinianu dwuetylu, kopolimer
p-(2,4,4-trójmetylo-2-pentylo)-styrenu i bezwodnika
maleinowego, sól potasowa kopolimeru 1-oktade-
cenu i kwasu maleinowego, kopolimer 2-winylo-
naftalenu i bezwodnika maleinowego, kopolimer
winylocyklobutanu i bezwodnika maleinowego,
kopolimer winylocyklopentanu i bezwodnika male¬
inowego, zhydrolizowany kopolimer winylocyklo-
heptamu i fumarainu dwumetylu, kopolimer winylo-
cykloseksanu i bezwodnika maleinowego, sól so¬
dowa półamidu kopolimeru winyloćyklooktanu i
bezwodnika maleinowego, kopolimer winylocyklo-
nonanu i bezwodnika maleinowego, kopolimer wi-
nylocyklodekanu i bezwodnika maleinowego, ko¬
polimer izopropenylocykloheksanu i bezwodnika
maleinowego, kopolimer mieszaniny a-olefin o 6—9
atomach węgla i bezwodnika maleinowego i po¬
dobne.

Chociaż wszystkie przedstawione wyżej kopoli¬
mery działają hamująco na wzrost wirusów roślin,
to jednak korzystne są jako substancje czynne
środka według wynalazku kopolimery o średnim
ciężarze cząsteczkowym 1000—500 000, a najbar-
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dziej korzystne o ciężarze cząsteczkowym 1000—
100 000.

Kopolimery można byłoby stosować bezpośrednio
na liście, ale w praktyce rozcieńcza się je obojęt¬
nym nośnikiem, ciekłym lub stałym i stosuje się
w postaci środka hamującego wzrost. Można sto¬
sować np. wodne roztwory, zawiesiny, emulsje,
hygroskopijne proszki lub preparaty, w których
kopolimer jest zmieszany bądź ze stałym rozcień¬
czalnikiem bądź osadzony na stałym nośniku.
Stężenie kopolimeru w preparacie zależy od ro¬
dzaju kopolimeru, rośliny i rodzaju wirusa. Stę¬
żenie kopolimeru powinno jednak wynosić co naj¬

mniej od około 500 ppm do około 15%, korzystnie
od co najmniej 4500 ppm do około 10% w stosunku
do wagi nośnika.

Środek według wynalazku można stosować na
liście roślin wieloma sposobami, takimi jak oprys¬
kiwanie roślin wodnym roztworem, zawiesiną lub
emulsją, w ilości co najmniej wystarczającej do
zahamowania wzrostu wirusa. Do innych metod
stosowania środka należy zanurzenie, w przypadku
roślin doniczkowych, opylanie zawiesiną kopoli¬
meru w obojętnym proszku, zawieszanie małych
cząstek kopolimeru w strumieniu powietrza lub
innego gazu i następnie opryskiwanie roślin taką
zawiesiną lub skraplanie roślin kopolimerem w
postaci stężonej lub sproszkowanej. Chociaż kopo¬
limery działają skutecznie w podanych wyżej
niższych stężeniach, można jest stosować w stę¬
żeniach większych, ale utrzymanych poniżej po¬
ziomu, przy którym następuje fitotoksyczne uszko¬
dzenie roślin.

Sposób stosowania środka według wynalazku ha¬
mującego wzrost wirusów u poszczególnych grup
roślin, jest dla fachowców oczywisty. Przykła¬
dowo, sadzonki pomidorów są narażone na zaka¬
żenie podczas przenoszenia, np. podczas przesa¬
dzania. Dlatego też sadzonki pomidorów należy
chronić poddając działaniu środka, przed lub bez¬
pośrednio p° przesadzeniu. W wielu przypadkach
wirus jest przenoszony przez owady i wtedy roś¬
liny narożone na atak owadów i zakażenie wiru¬
sowe należy chronić w okresie największej aktyw¬
ności owadów. Rośliny poddane działaniu środka
nabywają odporności na zakażenie wirusowe w
okresie jednego tygodnia lub dłuższym.

Ponieważ wiele kopolimerów jest rozpuszczal¬
nych w wodzie po zhydrolizowaniu, niepotrzebny
jest dodatek środków rozpraszających, chociaż dla
uzyskania największej skuteczności pożądany jest
dodatek środków zwilżających. Jeśli kopolimer
źle się rozpuszcza w wodzie, dla uzyskania zawie¬
siny może być niezbędny dodatek środka emulgu¬
jącego. Typowe, dopuszczone do stosowania emul¬
gatory są podane w spisie opublikowanym w Biu¬
letynie nr E 607 Ministerstwa Rolnictwa Stanów
Zjednoczonych.

Środek według wynalazku można także jak
wspomniano stosować w postaci roztworów lub za-

65 wiesin w rozpuszczalnikach organicznych nie wy-
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kazujących fitotoksyczności. Roztwory kopolimerów
w rozpuszczalnikach organicznych mogą być emul¬
gowane wodą. Jak wspomniano uprzednio, kopoli¬
mery można stosować w postaci mieszaniny z obo¬
jętnymi nośnikami takimi jak talk, bentonit, ziemia
okrzemkowa, strącony tlenek krzemu i podobne.

Środek według wynalazku można stosować do
hamowania wzrostu dowolnego z wirusów roślin,
przenoszonych przez osady lub nicienie, a także
przenoszonych mechanicznie podczas transportu,
cięcia i podobnych operacji. W niniejszym opisie
wirusy roślin podzielono na 16 grup zgodnie z kla¬
syfikacją podaną w „Matthews Standard Text,
Plant Yorology", Academic Press Incorporated,
New York, 1970. Poszczególne rodzaje wirusów
w każdej grupie są reprezentowane przez jeden
typowy wirus nazywany „typowym przedstawi¬
cielem".

Typowym przedstawicielem grupy 1 jest wirus
smugowatości tytoniu, ponadto do tej grupy należy
wirus wczesnego brunatnienia grochu. Grupę 2
reprezentuje wirus mozaiki tytoniu, a ponadto do
niej należy wirus zielonej mozaiki ogórka, wirus
pierścieniowej plamistości jęzatki, wirus mozai¬
kowy babki, wirus opuncji Sammona, wirus
mozaiki konopi, wirus mozaiki pomidora itd.
Przedstawicielem grupy 3 jest wirus X ziemniaka,
a poza tym do grupy tej należy wirus żółtej mo¬
zaiki koniczyny, wirus pierścieniowej plamistości
hortensji, wirus mozaiki białej koniczyny itd.

Typowym przedstawicielem grupy 4 jest wirus
latentny goździka, ponadto należy do tej grupy
wirus 2 kaktusa, wirus B chryzantemy, wirus la¬
tentny męczennicy, wirus nostrzyka, wirus M ziem¬
niaka, wirus S ziemniaka, wirus mozaiki żyłkowej
koniczyny itd.

Grupę 5 reprezentuje wirus Y ziemniaka oraz
wirus zwykłej mozaiki grochu, wirus żółtej mo¬
zaiki fasoli, wirus mozaiki buraka, wirus żółtaczki
żyłkowej koniczyny, wirus mozaiki grochu przeno¬
szonej przez mszyce, wirus bielunia kolumbijskiego,
wirus mozaiki lulka czarnego, wirus mozaiki
grochu, wirus A ziemniaka, wirus mozaiki soi,
wirusy żółtaczki buraka cukrowego, wirus mozaiki
trzciny cukrowej, wirus nadżerki tytoniu, wirus
mozaiki. arbuza (południowo-afrykański) itd.

Typowym przedstawicielem grupy 6 jest wirus
lucerny. Grupę 7 reprezentuje wirus ostrej mozaiki
groszku. Typowym przedstawicielem grupy 8 jest
wirus mozaiki ogórka (typ S), ponadto do tej grupy
należy wirus aspermii pomidora, wirus mozaiki
żółtej ogórka i podobne. Grupę 9 reprezentuje
wirus żółtej pierścieniowatej plamistości rzepy oraz
wirus żółtej mozaiki kakao, wirus mozaiki dzikiego
ogórka, wirus latentny ziemniaka andyjskiego,
wirus plamistości porzyku wilczej jagody, wirus
plamistości dulcamara, wirus mozaikowy bakła¬
żana, wirus żółtej karłowatości cebuli i podobne.

Typowym przedstawicielem grupy 10 jest wirus
mozaiki grochu krowiego (typ SB), a ponadto wirus
plamistości strąków grochu, wirus mozaiki rzodkwi,

wirus plamistości czerwonej koniczyny, wirus mo¬
zaiki dyni i inne. Grupa 11 jest reprezentowana
przez wirusa pierścieniowej plamistości tytoniu,
a ponadto należy do niej wirus mozaiki gęsiówki,

5 wirus krzaczastości winorośli, wirus pierścieniowej
plamistości truskawki, wirus czarnej pierścienio-
watości pomidora, wirus pierścieniowej plamistości
pomidora i inne. Typowym przedstawicielem gru¬
py 12 jest wirus nerkozy tytoniu (szczep A), a po-

ip nadto wirus nerkozy tytoniu szczep D. Reprezen¬
tantem grupy 13 jest wirus mozaiki stokłosy, poza
tym do grupy tej należy wirus pstrej mozaiki bobu,
wirus mozaiki chlorotycznej grochu i inne. Gru¬
pę 14 reprezentuje wirus krzaczastej karłowatości

15 pomidora, a ponadto należy do niej wirus mozaiki
kędzierzawki karczocha, wirus pierścieniowej pla¬
mistości goździka ogrodowego, wirus żółtej pla¬
mistości pelargonii, wirus mozaiki petunii i inne.
Typowym przedstawicielem grupy 15 jest wirus

26 brązowej plamistości pomidora. Wreszcie, grupę 16
reprezentuje wirus mozaiki kalafiora (typ B) lub
wirus mozaiki dalii.

Środek według wynalazku moina ponadto wy-
25 korzystywać do hamowania wzrostu dowolnych

wiroidów roślinnych, takich jak wiroid chlorotycz¬
nej mozaiki chryzantemy, wiroid wrzecionowatości
bulw ziemniaka, wiroid karłowatości chryzantemy,
wiroid chropowacenia skórki cytrusów i inne.

30 Środek według wynalazku jest zilustrowany na¬
stępującymi przykładami Jeśli nie podano inaczej,
wszystkie części i procenty są wielkościami wago¬
wymi
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Przykład I—V. W celu oznaczenia efektu
działania różnych kopolimerów na zakażenia wiru¬
sowe roślin, badano miejscowe uszkodzenia wywo¬
ływane wirusem pierścieniowej plamistości tytoniu
(TRSV). Badaniom poddawano 9—14 dniowe sa¬
dzonki grochu krowiego (Vigna sinensis) o jedna¬
kowej wielkości. W każdym przypadku pierwsze
liście spryskiwano aż do spływania roztworem ko¬
polimeru o stężeniu 10.000 ppm i wartości pH wy¬
noszącej 7. Sadzonki podlewano dopiero po zaka¬
żeniu wirusem TRSV. ■ i ■

Inokulum przygotowywano ucierając w moździe¬
rzu tkanki ogórka zakażonego wirusem TRSV z 4
objętościami 0,05 molarnego buforu forforanowego
o wartości pH 7,0—7,2. Po upływie 24 godzin od
spryskania kopolimerem, pierwsze liście opylano
karborundem o granulacji 600 mesh i zakażono.
Inokulum nanoszono za pomocą pędzla w odleg¬
łości 2,5 cm, stosując jedno pociągnięcie na pojtówkę
liścia. Po upływie około 10 minut po zakażeniu wi¬
rusem, liście zwilżano wodą wodociągową. W po¬
dobny sposób postępowano z roślinami kontrolny¬
mi, nie stosując jednak w tym przypadku kopoli-
meru. Po upływie 3—6 dni od zakażenia zliczano
uszkodzenia. Wyniki są średnią z grup kontrolnych
i doświadczalnych i zostały przedstawione jako
procent zmniejszenia uszkodzeń. Stosowany kopo¬
limer i odpowiednie wartości procentowe zmniej-

w szenia podano w tablicy I.
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Tablica I

Przykład

I

II

III

IV

V

Kopolimer

eter dwuwinylowy-
-bezwodnik male¬

inowy1

eter dwuwinylowy-
-bezwodnik male¬
inowy2

a-olefina-bezwodnik

maleinowy8

styrein-bezwodnik ma¬
leinowy4

dwuizobutylen-bez-
wodnik maleinowy 8

% zmniej¬
szenia

97

84

78

89

99 1
Uwagi:

1) Kopolimer wytwarzany z eteru dwuwinylo¬
wego i bezwodnika maleinowego, użytych w sto¬
sunku molowym 1 : 2, średni ciężar cząsteczkowy
1900.

2) Kopolimer wytwarzany z eteru dwuwinylo¬
wego i bezwodnika maleinowego, użytych w sto¬
sunku molarnym 1:2, średni ciężar cząsteczko¬
wy 17.000.

3) Kopolimer wytwarzany z mieszaniny a-olefin
o 6—9 atomach węgla i 'bezwodnika maleinowego,
użytych w stosunku molowym około 1:1, o tempe¬
raturze mięknięcia (odrywania się kropli) wynoszą¬
cej 180°a

4) Produkt handlowy wytwarzany ze styrenu i
bezwodnika maleinowego, użytych w stosunku mo¬
lowym 1:1 i sprzedawanym pod nazwą firmową
żywica SMA 1000 A.

5) Produkt handlowy sprzedawany pod nazwą
firmową Tamol 731 przez firmę Rohm and Haas
Company.

Przykłady te ilustrują efekt działania różnych
kopolimerów na wzrost wirusa mozaiki lucerny
siewnej.

Badania przeprowadzono na sadzonkach grochu
krowiego, przygotowując inokulum z zakażonych
tkanek ogórka, w sposób opisany w przykładach
I—V. Stasowane kopolimery i wartości procentowe
zmniejszenia uszkodzeń przedstawiono w tablicy II.

T a b 1 i c a II

przykłady

VI

VII

VIII

■ Kopolimer

Eter dwuwinylowy-
-bezwodnik male¬
inowy6

Styren-bezwodnik ma-
leinow7

Dwuizobutylen-bez-
wódnik maleinowy8

°/o zmniej¬
szenia

90

98

97

Uwagi:

1) Kopolimer opisany w przykładzie I.
2) Kopolimer opisany w przykładzie IV.
3) Kopolimer opisany w przykgładzie V.
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Przykład IX i X. Przykłady ilustrują efekt
działania różnych kopolimerów na wzrost wirusa
mozaiki tytoniu.

Badania przeprowadzono w taki sam sposób jak
opisany w przykładach I—V, z tym, że stosowano
sadzonki fasoli zwykłej (Phasoelus vulgaris) i za¬
każono je inokulum sporządzonym z tkanek pomi¬
dora porażonych wirusem mozaiki tytoniu. Stoso¬
wane kopolimery i wartości procentowe zmniej¬
szania uszkodzeń przedstawiono w tablicy III.

Tablica III

45
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Przykłady

IX

X

Kopolimer

Eter dwuwinylowy-
-bezwodnik malei¬

nowy9

Styren-bezwodnik
maleinowy10

% zmniej¬
szenia

90

97

Uwagi:
9) Kopolimer opisany w przykładzie I.

10) Kopolimer opisany w przykładzie IV.

Przykłady XI—XIII. Przykłady te ilustrują
efekt działania różnych kopolimerów na wzrost
wirusa pierścieniowej plamistości pomidora. Bada¬
nia przeprowadzono na sadzonkach grochu kro¬
wiego, stosując inokulum sporządzone z zakażo¬
nych tkanek ogórka, w sposób opisany w przy¬
kładach I—V. Stosowane kopolimery i wartości
procentowe zmniejszenia uszkodzeń podano w tab¬
licy IV.

Tablica IV

Przykłady

XI

XII

XIII

Kopolimer

Eter dwuwinylowy-
-bezwodnik male¬
inowy11

Styren-bezwodnik ma¬
leinowy12

Dwuizobutylen-bez-
wodnik maleinowy18

% zmniej- 1
szenia

88

67

90

Uwagi:

11) Kopolimer opisany w przykładzie I.
12) Kopolimer opisany w przykładzie IV.
13) Kopolimer opisany w przykładzie V.

Przykłady XIV—XIX. Przykłady ilustrują
efekt działania kopolimeru eteru dwuwinylowego
i bezwodnika maleinowego, opisanego w przykła¬
dzie I, w różnych stężeniach, na wzrost wirusa
mozaiki tytoniu.

Badania przeprowadzono w sposób opisany w
przykładach IX i X z tym, że w każdym z przykła¬
dów grupę sadzonej fasoli zwykłej poddawano
działaniu roztworów wodnych o różnych stężeniach
kopolimeru estru dwuwinylowego i bezwodnika
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maleinowego. Poszczególne stężenia i uzyskane
wartości procentowe zmniejszania uszkodzeń po¬
dano w tablicy V.

Przykłady

XIV

XV

XVI

XVII

XVIII

XIX

Tablica V

Stężenie

500 ppm

1000 ppm

2500 ppm

5000 ppm

10000 ppm

5%

% zmniej¬
szenia

27,5

25,0

31,0

62,0

79,0 |
85,0

Przykłady XX—XXII. Przykłady te ilustru¬
ją działanie kopolimerów na rośliny uprzednio za¬
każone wirusem.

Badania prowadzone w sposób taki sam, jak opi¬
sany w przykładach I^-V z tym, że sadzonki grochu
krowiego najpierw zakażono wirusem pierścienio¬
wej plamistości tytoniu a później spryskiwano
wodnym roztworem kopolimeru eteru dwuwinylo¬
wego i bezwodnika maleinowego o stężeniu 10 000
ppm, opisanego w przykładzie I. W tablicy VI
podano czas spryskiwania po zakażeniu sadzonek
oraz wartość procentową zmniejszenia uszkodzeń.

Tablica VI

Przykład

XX

XXI

XXII

Ilość godzin
po zakażeniu zmniejszenia

2

6

12

59

50

52

Przykład XXIII. Przykład ten ilustruje dzia¬
łanie systemiczne kopolimerów na wzrost wirusów
roślin.

Badania prowadzono w sposób opisany w przy¬
kładach I—V z tym, że dolną stronę pierwszych
liści sadzonek grochu krowiego traktowano wod¬
nym roztworem kopolimeru eteru dwuwinylo¬
wego i bezwodnika maleinowego o stężeniu
10 000 ppm opisanego w przykładzie I, i po upły¬
wie 24 godzin zakażono wirusem pierścieniowej
plamistości tytoniu, przeprowadzając tę operację
na górnej powierzchni liści. Zaobserwowano 38%
zmniejszenia ilości uszkodzeń w stosunku do grupy
kontrolnej.
Przykład XXIV. Przykład ten ilustruje dzia¬

łanie systemiczne kopolimerów na wzrost wirusów
roślin.

Badania prowadzono w sposób opisany w przy¬
kładach I—V z tym, że tylko na jeden z pierwszych
liści działano wodnym roztworem o stężeniu
10 000 ppm kopolimeru eteru dwuwinylowego i
bezwodnika maleinowego, opisanego w przykła¬
dzie I, a następnie po upływie 24 godzin przeciwny
pierwszy liść zakażono wirusem pierścieniowej pla-

10

ii

20

40

45

50

mistości tytoniu. Uzyskano około 20% zmniejszenie
ilości uszkodzeń w stosunku do grupy kontrolnej.

Przykład XXV. Przykład ten ilustruje dzia¬
łanie systemiczne kopolimerów na wzrost wirusów
roślin.

Badania prowadzono w sposób opisany w przy¬
kładach I—V z tym, że jedynie odległą połowę
górnej powierzchni pierwszych liści sadzonek gro¬
chu krowiego poddaje się działaniu wodnego roz¬
tworu kopolimeru eteru dwuwinylowego i bezwod¬
nika maleinowego o stężeniu 10 000 ppm, opisanego
w przykładzie I. Po upływie 24 godzin całą górną
powierzchnię pierwszych liści zakaża się wirusem
pierścieniowej plamistości tytoniu. Obserwowano
40% zmniejszenia ilości uszkodzeń w stosunku do
grupy kontrolnej.

Przykład XXVI. Przykład ten ilustruje ha¬
mowanie wzrostu wiroidu roślin za pomocą dzia¬
łania kopolimerem.

Zakorzenione na różnej głębokości zrazy chry¬
zantem spryskano aż do spływania wodnym roz¬
tworem kopolimeru eteru dwuwinylowego i bez¬
wodnika maleinowego o stężeniu 10 000 ppm, opi¬
sanego w przykładzie I. Inokulum przygotowano
ucierając w moździerzu tkankę chryzantem zakażo¬
nych wiroidem chlorotycznej mozaiki z 4 obję-
tościami buforu fosforanowego o wartości pH 7,0 —
7,2. Po upływie 24 godzin po spryskaniu kopoli¬
merem, trzy liście z każdej rośliny opylono karbo-
rundem o granulacji 600 mesh i zakażono. Inoku¬
lum nanoszone za pomocą pędzla o długości 2,5 cm,
stosując jedno pociągnięcie na połowę liścia. Po
upływie około 10 minut po zakażeniu wirusem
liście zwilżano wodą wodociągową. W podobny
sposób postępowano z roślinami kontrolnymi, nie
stosując jednak w tym przypadku kopolimeru. Po
upływie od 15 dni do około 3 tygodni na roślinach
kontrolnych występowały żółte plamy i rośliny te
karłowaciały. Objawów tych nie obserwowano w
przypadku roślin poddanych działaniu kopolimeru.

Przykłady XXVII—XXXIX. Przykłady te
ilustrują działanie kopolimeru bezwodnika male¬
inowego na różne wirusy roślin.

Badania prowadzono na młodych sadzonkach
wybranych pod kątem przydatności jako gospo¬
darzy lokalnych uszkodzeń. W każdym przypadku
liście opryskiwano wodnym roztworem kopolimeru
eteru dwuwinylowego i bezwodnika maleinowego
o stężeniu 10 000 ppm, opisanego w przykładzie I.
Inokulum przygotowywano ucierając w moździe¬
rzu tkanki odpowiednich roślin nosicieli zakażone
wirusem z 4 objętościami buforu fosforanowego
o wartości pH 7,0—7,2. Po upływie 24 godzin od
spryskania kopolimerem, pierwsze liście opylano
karborundem o granulacji 600 mesh i zakażono.
Inokulum nanoszono za pomocą pędzla o długości
2,5 cm, stosując jedno pociągnięcie na połowę
liścia. Po upływie około 10 minut po zakażeniu
wirusem, liście zwilżono wodą wodociągową. W po¬
dobny sposób postępowano z roślinami kontrol¬
nymi, nie stosując jednak w tym przypadku ko¬
polimeru. Po upływie 3—9 dni porównywano
rośliny kontrolne i testowane. W każdym przy-
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padku obserwowano znaczny spadek wzrostu wi¬
rusa roślin w grupach poddanych działaniu kopo¬
limeru eteru dwuwinylowego i bezwodnika male¬
inowego.

W tablicy VII zestawiono używane rodzaje wiru¬
sów, rośliny nosiciele służące do utrzymywania
wirusów i przygotowywania inokulum oraz rośliny
gospodarze lokalnych uszkodzeń.

Tablica VII

Przykład

XXVII

XXVIII

XIX

xxx

XXXI

XXXII

XXXIII

XXXIV

xxxv

XXXVI

XXXVII

XXXVIII

XXXIX

Wirus

Wirus smugowatości tytoniu

Wirus X ziemniaka

Wirus latentny goździka

Wirus Y ziemniaka

Wirus ostrej mozaiki grochu

Wirus mozaiki ogórka

Wirus żółtej pierścieniowej
plamistości rzepy

Wirus mozaiki grochu kro¬
wiego (typ SB)

Wirus nekrozy tytoniu
(szczep A)

Wiruis mozaiki stokłosy

Wirus krzaczastej karłowa¬
tości pomidora

Wirus brązowej plamistości
pomidora

Wirus mozaiki kalafiora

Roślina-nosiciel

Tytoń (Nicotiana clevelandii)

Tytoń (Nicotiana tabacum)

Goździk (Dianthus barbatus)

Tytoń (Nicotiana glutinosa)

Groszek ogrodowy (Pisum
sativum)

Tytoń (Nicotiana glutinosa)

Kapusta chińska (Brassica
pekinensis)

Groch krowi (Vigna sinensis)

Tytoń (Nicotiana tabacum)

Jęczmień (Hordeum vulgaris)

Tytoń (Nicotiana clevelandii)

Tytoń (Nicotiana rustica)

Gorczyca (Brassica cam-
pestris)

Roślina gospodarz
lokalnych uszkodzeń

Chenopodium amaranticolor

Gomphrena globosa

Chenopodium amaranticolor

Chenopodium ąuinos

Chenopodium amaranticolor

Groch krowi (Vigna sinensis)

Kapusta chińska (Brassica
pekinensis)

Fasola zwykła (Phasocolus
vulgaria)

Fasola zwykła (Phasocolus
vulgaria)

Chenopodium hybridum

Chenopodium amaranticolor

Petunia hibrida (różowa
piękność)

Gorczyca (Brassica campes-
tris)

Zastrzeżenie patentowe
Środek hamujący wzrost wirusów u roślin, zna¬

mienny tym, że jako substancję czynną zawiera
kopolimer kwasu maleinowego, bezwodnika male¬
inowego lub kwasu fumarowego i eteru dwuwiny¬
lowego, estrów allilowych jednokarboksylowych
kwasów alifatycznych zawierających 1—17 atomów
węgla w łańcuchu alifatycznym lub olefin o wzo¬
rze ogólnym CH2C(R)-R', w którym R oznacza atom
wodoru, grupę alkilową o 1—18 atomach węgla,
jedno- lub dwupierścieniową grupę arylową, jedno-
lub dwupierścieniową grupę arylową podstawioną
grupą alkilową o 1—12 atomach węgla, grupę cy-

45

M

kloalkilową o 3—12 atomach węgla lub wymienione
grupy podstawione atomem chloru, bromu lub flu¬
oru, a R* oznacza grupę alkilową o 1—18 atomach
węgla, jedno- lub dwupierścieniową grupę arylową,
jedno- lub dwupierścieniową grupę arylową pod¬
stawioną grupą alkilową o 1—12 atomach węgla,
grupę cykloalkilową o 3—12 atomach węgla lub
wymienione grupy podstawione atomem chloru,
bromu lub fluoru, przy czym R i R' zawierają
łącznie nie więcej niż 18 atomów węgla lub pół-
amidy, nietoksyczne dla roślin sole półamidów, czę¬
ściowo lub całkowicie zhydrolizowane estry i nie¬
toksyczne dla roślin sole tych kopolimerów.

OZGrafg. Z.P. Dz-wo, z. 28 (90+20) 3.80

Cena 45 zł
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